Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024013100030

30

Nº 22, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 6, DE 30 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral em exercício do Campus Assis Chateaubriand do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 828 de 15 de
junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 19 de junho de 2023, seção 02,
página 23, e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a
seleção de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Assis
Chateaubriand, área: Física, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99
e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada para
a Seção de Gestão de Pessoas do campus Assis Chateaubriand através do e-mail
pss.assis@ifpr.edu.br, no período de 31/01/2024 a 16/02/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital, no período de 31/01 à 02/02/2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site https://assis.ifpr.edu.br/ ;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital.

HELTON JAQUES ALBIERO

EDITAL N° 7, DE 30 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral em exercício do Campus Assis Chateaubriand do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 828 de 15 de
junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 19 de junho de 2023, seção 02,
página 23, e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a
seleção de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Assis
Chateaubriand, área: Engenharia Elétrica, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas
pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada para
a Seção de Gestão de Pessoas do campus Assis Chateaubriand através do e-mail
pss.assis@ifpr.edu.br, no período de 31/01/2024 a 16/02/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital, no período de 31/01 à 02/02/2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site https://assis.ifpr.edu.br/ ;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital.

HELTON JAQUES ALBIERO

EDITAL N° 8, DE 30 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral em exercício do Campus Assis Chateaubriand do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 828 de 15 de
junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 19 de junho de 2023, seção 02,
página 23, e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a
seleção de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Assis
Chateaubriand, área: Informática, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei
9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada para
a Seção de Gestão de Pessoas do campus Assis Chateaubriand através do e-mail
pss.assis@ifpr.edu.br, no período de 31/01/2024 a 16/02/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital, no período de 31/01 à 02/02/2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site https://assis.ifpr.edu.br/ ;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital.

HELTON JAQUES ALBIERO
Em exercício

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2024 - UASG 158009

Processo: 23411.001964/2024-14. Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
energia elétrica para o Campus Curitiba durante o exercício de 2024. Total de itens
licitados: 00001 Fundamento legal: Art 74, Inc I, lei 14.133/2021. Justificativa: Tendo em
vista tratar-se de serviços de fornecimento de energia elétrica, conforme Artigo 74, Inc. I
da Lei 14.133/2021. Declaração de Inexigibilidade em 30/01/2024. ROGERIO DOMINGOS DE
SIQUEIRA diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em 30/01/2024. VILMAR
FERNANDES Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 420.000,00. CNPJ CONT R AT A DA :
04.368.898/0001/-06 COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2024 - UASG 158009

Processo: 23411.001963/2024-70. Objeto: Serviço de abastecimento água e coleta de
esgoto pela SANEPAR ao Campus Curitiba, para atendimento das necessidades da
unidade no ano de 2024. Total de itens licitados 00001. Fundamento legal: Art 74, Inc
I, lei 14.133/2021. Justificativa: Tendo em vista a inviabilidade de competição ns
termos do Art. 74, Inc. I da Lei 14.133/2021. Declaração de Inexigibilidade em
30/01/2024. ROGERIO DOMINGOS DE SIQUEIRA diretor de Planejamento e
Administração. Ratificação em 30/01/2024. VILMAR FERNANDES Diretor Geral
Substituto. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ CONTRATADA: 76.484.013/0001-45
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ SANEPAR.

EDITAL Nº 30, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Curitiba do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 657 de 07 de junho de 2021, publicada no
Diário Oficial da União em 09 de junho de 2021, seção 2, página 24, e conforme Resolução
Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Curitiba, área: Matemática, nos termos da Lei
8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo
especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
Campus Curitiba, através do e-mail pss.curitiba@ifpr.edu.br, do dia 29/01/2024 ao dia
09/02/2024, conforme item 2 do Edital 28/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 28/2024, no período de 29 janeiro a 02
de fevereiro de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (Cinquenta e um
Reais e Dezenove Centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das provas estarão
disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-seletivo-simplificado/professor-
substituto/ e no site https://ifpr.edu.br/curitiba/editais/concursos-e-processos-seletivo/emandamento;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital N. 28/2024.

VILMAR FERNANDES

EDITAL Nº 30, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Campus Curitiba do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 657 de 07 de junho de 2021, publicada no
Diário Oficial da União em 09 de junho de 2021, seção 2, página 24, e conforme Resolução
Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Curitiba, área: Física, nos termos da Lei
8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo
especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
Campus Curitiba, através do e-mail pss.curitiba@ifpr.edu.br, do dia 29/01/2024 ao dia
09/02/2024, conforme item 2 do Edital 30/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 30/2024, no período de 29 janeiro a 02
de fevereiro de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (Cinquenta e um
Reais e Dezenove Centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das provas estarão
disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-seletivo-simplificado/professor-
substituto/ e no site https://ifpr.edu.br/curitiba/editais/concursos-e-processos-seletivo/emandamento;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital N. 30/2024.

VILMAR FERNANDES

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154699

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23411.002159/2023-27.
Pregão. Nº 3/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado:
15.644.251/0001-86 - GMAES TELECOM LTDA. Objeto: A contratação de empresa
especializada em serviços de telecomunicações para
prover serviço de link de acesso à internet, para a unidade norte do ifpr campus londrina,
através de links dedicados e distintos com
garantia de banda simétrica para download e upload com fibra ótica até a última milha..
Vigência: 11/02/2024 a 11/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 33.600,00. Data
de Assinatura: 25/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2024).

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154676

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23411.017884/2021-38.
Concorrência. Nº 4/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 31.775.325/0001-70 - LUCIANI ZANATTA SENDESKI LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato nº 02/2022 - palmas, por mais 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 10/02/2024 a 10/02/2025, nos termos do
inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 10/02/2024 a 10/02/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 29/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2024).

CAMPUS COLOMBO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 156547

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 23411.017281/2023-06.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS COLOMBO. Contratado: 18.125.445/0001-
63 - ARISTOCRATA TECNOLOGIA E APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: REPACTUAR
os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de
salários, com base no, de acordo com o Termo Aditivo Convenção Coletiva de Trabalho
2023/2024, número de registro no MTE PR001837/2023, data de registro no MTE
27/07/2023, número da solicitação MR041201/2023, número do processo
13068.105638/2023-06, data do protocolo 27/07/2023, produzindo efeitos desde o
início da vigẽncia do contrato 29/12/2023, em conformidade com a cláusula sexta do
contrato. Vigência: 29/12/2023 a 29/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
286.018,40. Data de Assinatura: 29/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-01-31T00:13:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial